
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  588  del  10/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAPRARI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAPRARI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica determinazione G18305/2022. Avviso pubblico "Comunità Solidali 2022 - Sostegno a progetti di rilevanza locale
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo Settore" a valere sul
Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel Terzo Settore di cui agli artt. 72 e 73 del d.lgs.
117/2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 33 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00119 10/01/2023

 



Oggetto: Rettifica determinazione G18305/2022. Avviso pubblico “Comunità Solidali 2022 - 

Sostegno a progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 

promozione sociale e fondazioni del Terzo Settore” a valere sul Fondo per il finanziamento di progetti 

e attività di interesse generale nel Terzo Settore di cui agli artt. 72 e 73 del d.lgs. 117/2017.  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

VISTI: 

— lo Statuto della Regione Lazio;  

— il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117” Codice del Terzo Settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e in particolare gli articoli 72 e 73; 

— l’articolo 72 del citato Codice del Terzo Settore disciplina le modalità di funzionamento ed 

utilizzo del fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale, istituito 

dall’articolo 9, comma 1, lettera g) della citata legge n.106/2016, destinato a sostenere, anche 

attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del codice, lo svolgimento di attività di interesse 

generale, individuate all’articolo 5 del codice medesimo, costituenti oggetto di iniziative e 

progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e 

fondazioni del Terzo Settore, finanziabili anche in attuazione di accordi sottoscritti, ai sensi 

dell’articolo 15 della legge n. 241/1990, con le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2,  del d.lgs. n.165/2001; 

— l’articolo 73 del citato Codice del Terzo Settore che disciplina le ulteriori risorse finanziarie 

statali specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo Settore, già afferenti al Fondo 

nazionale per le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle 

organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale; 

— la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

— la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”; 

— la determinazione dirigenziale G18305 del 21 dicembre 2022 “Accordo di Programma 2022-

2024 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio. Approvazione 

dell'avviso pubblico “Comunità Solidali 2022 - Sostegno a progetti di rilevanza locale promossi 

da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo 

Settore” a valere sul Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel 

Terzo Settore di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs 117/2017. Assunzione prenotazione di impegno 

contabile per € 2.166.840,00, in favore di Creditori Diversi (cod. creditore 3805), sul capitolo 

U0000H41197, esercizio finanziario 2022” e s.m.i.; 

PRESO ATTO che sul testo dell’avviso pubblico, adottato con richiamata determinazione G18305 

del 21 dicembre 2022, come rettificata dalla determinazione G18520 del 23 dicembre 2022, sono stati 

riportate al paragrafo 17,1 “Limiti di Spesa” le macrovoci di costo ritenute essenziali per l’attuazione 

Atto n. G00119 del 10/01/2023



dei progetti posti in candidatura e per la loro gestione finanziaria, individuando le percentuali di valori 

limite che le stesse voci possono assumere; 

CONSIDERATO che, in piena conformità agli obiettivi dell’accordo di programma stipulato con 

ministero del lavoro e, di conseguenza, dell’avviso pubblico è necessario creare ogni condizione 

favorevole al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 massima efficacia delle attività progettuali;  

 adeguata articolazione progettuale ricomprendendo più azioni, tra loro coerenti, in osservanza 

degli obiettivi definiti dall’avviso come macroaree d’intervento, ossia “Salute, sport, cultura”, 

“Ambiente”, “Prevenzione e contrasto delle forme di violenza, discriminazione e 

intolleranza”, “Educazione civica”, “Promuovere l'occupazione e l'inclusione lavorativa”; 

 assicurare che le azioni finanziate conseguano risultati di qualità attraverso l’impiego e la 

valorizzazione di professionalità e di volontari di adeguata competenza che garantiscano 

l’ottimale gestione del progetto così come il monitoraggio puntuale delle attività e la 

promozione e la diffusione degli interventi finanziati sul territorio di riferimento; 

RILEVATO che per mero errore tecnico-materiale le percentuali di limite di spesa individuate nella 

scheda finanziaria, di cui all’allegato D della richiamata determinazione G18305 del 21 dicembre 

2022, non consentono un’eventuale imputazione del budget di progetto diversa da quella ottenibile 

dall’applicazione pedissequa dei massimali, inficiando, per l’effetto, la possibilità di valorizzare voci 

di spesa di minore importo; 

RILEVATO, di conseguenza, che il citato errore materiale non permette di scegliere un importo al 

di sotto del limite previsto per la voce di spesa “affidamento di attività a soggetti terzi delegati”, 

comportando l’impossibilità tecnica di conferire, in sede di valutazione, la prevista premialità per gli 

enti che ricorrono a percentuali di delega delle attività inferiori al 30%; 

RITENUTO necessario, pertanto, per quanto sinora rappresentato, rettificare il testo dell’allegato 1 

della determinazione dirigenziale G18305 del 21 dicembre 2022 e smi : 

1. rettificando e per l’effetto sostituendo al paragrafo 17.1 nell’elenco puntato, i punti 4, 5, 7 con l 

seguente testo: 

In merito alla rendicontazione delle spese sostenute, si applicano le seguenti tipologie: 

4.spese di promozione, informazione e sensibilizzazione. Tale macro-voce comprende spese 

relative a risorse umane interne ed esterne;  

5.spese di funzionamento e gestione del progetto. Tale macro-voce comprende spese relative a 

risorse umane interne ed esterne;  

7.spese generali di funzionamento che prevedono, tra le altre, le spese di registrazione 

dell’Accordo Temporaneo di Scopo, le spese di fidejussione, eventuali costi di istruttoria 

relativi all’accesso a forme di prestito agevolato a valere sulla realizzazione del progetto;  

2. sostituire integralmente con l’allegato 1 del presente atto, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, il citato allegato 1 della determinazione G18305 del 21 dicembre 2022, come 

rettificato con determinazione dirigenziale G18520 del 23 dicembre 2022; 

Atto n. G00119 del 10/01/2023



3. sostituire integralmente con l’allegato 2 del presente atto, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, l’allegato “Modello D” della determinazione G18305/2022; 

DATO ATTO che l’avviso in oggetto è stato pubblicato sul portale regionale argomento “Sociale e 

Famiglie” sezione “Comunità Solidali 2022” in data 28 dicembre, nelle more dell’apertura della 

finestra disponibile per la presentazione effettiva delle candidature delle candidature, fissata, come 

da avviso in oggetto, al prossimo 17 gennaio 2023; 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

DETERMINA 

di rettificare il testo dell’allegato 1 della determinazione dirigenziale G18305 del 21 dicembre 2022 

e smi: 

1. sostituendo, per l’effetto, al paragrafo 17.1 nell’elenco puntato, i punti 4, 5, 7 con il seguente 

testo: 

In merito alla rendicontazione delle spese sostenute, si applicano le seguenti tipologie: 

4.spese di promozione, informazione e sensibilizzazione. Tale macro-voce comprende spese 

relative a risorse umane interne ed esterne;  

5.spese di funzionamento e gestione del progetto. Tale macro-voce comprende spese relative a 

risorse umane interne ed esterne;  

7.spese generali di funzionamento che prevedono, tra le altre, le spese di registrazione 

dell’Accordo Temporaneo di Scopo, le spese di fidejussione, eventuali costi di istruttoria 

relativi all’accesso a forme di prestito agevolato a valere sulla realizzazione del progetto;  

2. sostituire integralmente con l’allegato 1 del presente atto, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, il citato allegato 1 della determinazione G18305 del 21 dicembre 2022, come 

rettificato con determinazione dirigenziale G18520 del 23 dicembre 2022; 

3. sostituire integralmente con l’allegato 2 del presente atto, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, l’allegato “Modello D” della determinazione G18305/2022. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale del Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it, argomento “Sociale e Famiglie”, sezione dedicata all’avviso pubblico 

“Comunità Solidali 2022”. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale 

amministrativo del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul Bollettino 

ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi). 

La Direttrice  

Ornella Guglielmino 

Allegati: 

Allegato 1 – Avviso Pubblico 

Atto n. G00119 del 10/01/2023



Allegato 2 –“Modello D. Scheda finanziaria”; 

Pagina  5 / 33

Atto n. G00119 del 10/01/2023


